§ 171 [159]. Credidisti quod quaedam mulieres credere solent, ut tu cum aliis diaboli membris item in quietae noctis silentio clausis ianuis in aëram usque ad nubes subleveris, et ibi cum aliis pugnes, et ut vulneres alias, et tu vulnera ab eis accipias? Si credidisti 3 annos per legitimas ferias poeniteas.

B. Aus dem Bereich der Vorstellung von Verwandlungen von Menschen in Thiere.

§ 151 [139]. Credidisti quod quidam credere solent, ut illae quae a vulgo Parcae vocantur, ipsae vel sint vel possint hoc facere

<sup>1</sup> § 70 und § 90 behandeln die in § 70 in der ältesten Hs. des 11. Jhs. ausdrücklich so bezeichnete 'Striga holda' (in den anderen Hss. des 11. bis 13. Jhs. einfach 'holda'), die wohlwollende Nachtfahrende, auf sie bezieht sich auch § 153 [141] (Tabula fortunae, Parcae); § 170 und 171 dagegen die schädigende Nachtfahrende, die 'Striga unholda', die Unholde.

quod creduntur, id est, dum aliquis homo nascitur et tunc valeant illum designare ad hoc quod velint, ut quaecumque ille homo voluerit, in lupum transformari possit, quod teutonice Werewolf vocatur, aut in aliam aliquam figuram? Si credidisti, quod unquam fieret aut esse possit, ut divira imago in aliam formam aut in speciem transmutari possit ab aliquo, nisi ab omnipotenti deo, decem dies in pane et aqua debes poenitere.

*C. Aus dem Bereich der Vorstellungen von einem Geschlechtsverkehr zwischen Menschen und Dämonen.*

§ 152 [140]. Credidisti quod quidam credere solent, quod sint agrestes feminae, quas Sylvaticas vocant, quas dicunt esse corporeas et, quando voluerint, ostendant se suis amatoribus et cum eis dicunt se oblectasse et item, quando voluerint, abscondant se et evanescant? Si credidisti, decem dies in pane et aqua poeniteas.

*D. Aus dem Bereich der Maleficien (einschliesslich des Wettermachens).*

§ 68 [59]. Credidisti unquam vel particeps fuisti illius perfidiae, ut incantatores et qui se dicunt tempestatum immissores esse, possent per incantationem daemonum aut tempestates commovere aut mentes hominum mutare? Si credidisti aut particeps fuisti, annum unum poeniteas per legitimas ferias<sup>1</sup>.

§ 69 [64]. Credidisti aut particeps fuisti illius incredulitatis, ut aliqua femina sit, quae per quaedam maleficia et incantationes mentes hominum permutare possit, id est aut de hodium in amorem aut de amore in hodium, aut bona hominum fascinationibus suis subripere possit? Si credidisti aut particeps fuisti, unum annum per legitimas ferias poeniteas.

§ 169 [157]. Credidisti quod quaedam credere solent, ut quaecumque domum intraverint, pullos aucarum, pavonum, pullos gallinarum, etiam porcellos et aliorum animalium foetus verbo vel visu vel audito oscenare et perdere posse affirmant? Si fecisti vel credidisti, unum annum per legitimas ferias debes poenitere.

*II. Als real sind behandelt aus dem Bereich der Maleficienvorstellungen:*

*A. stillschweigend oder zweifelhaft.*

§ 60 [52]. Consulisti magos et in domum tuam induxisti exquirendi aliquid arte malefica aut expiandi causa, vel paganorum consuetudinem sequens divinos, qui tibi divinarent, ut futura ab eis requireres quasi a propheta, et illos qui sortes exercent vel qui per sortes sperant se futura praescire, vel illos qui vel auguriis vel incantationibus inserviunt, ad te invitasti? Si fecisti, duos annos per legitimas ferias poeniteas.

§ 63 [54]. Fecisti ligaturas et incantationes et illas varias

<sup>1</sup> Ueber die angebliche Herbeiführung des erforderlichen Regens (mit Hilfe des Bilsenkrauts) handelt zweifelnd § 194 [180].

fascinationes, quas nefarii homines, subulci vel bubulci et interdum venatores faciunt, dum dicunt diabolica carmina super panem aut super herbas et super quaedam nefaria ligamenta, et haec aut in arbore abscondunt aut in bivio aut in trivio proiciunt, ut aut sua animalia vel canes liberent a peste et a clade et alterius perdant? Si fecisti, duos annos per legitimas ferias poeniteas.

§ 65 [56]. Collegisti herbas medicinales cum pravis incantationibus nisi cum symbolo et dominica oratione, id est cum Credo in deum et Pater noster, cantando? Si aliter fecisti, decem dies in pane et aqua poeniteas.

§ 92 [80]. Fecisti phylacteria diabolica vel characteres diabolicos, quos quidam diabolo suadente facere solent, vel herbas vel succinos, vel quintam feriam in honorem Iovis honorasti? Si fecisti vel consensisti, quadraginta dies in pane et aqua poeniteas.

§ 168 [156]. Fecisti quod quaedam mulieres facere solent et firmiter credunt, ita dico, ut si vicinus eius lacte vel apibus abundaret, omnem abundantiam lactis et mellis, quamvis suus vicinus antea se habere visus est, ad se et ad sua animalia vel ad quos voluerint, ad vitam e [? a diabolo adiute] suis fascinationibus et incantationibus se posse convertere credant? Si fecisti, tres annos per legitimas ferias poeniteas.

B. *Mit voller Bestimmtheit.*

§ 159 [147]. Fecisti quod quaedam mulieres facere solent, quae dum fornicantur et partus suos necare volunt, agunt ut utero conceptus excutiant suis maleficiis et suis herbis, ita ut aut conceptum interficiant aut excutiant, vel si nondum conceperunt, faciunt ut non concipiant? Si fecisti aut consensisti aut docuisti, decem annos per legitimas ferias poenitere debes. Sed antiqua definitio usque ad exitum vitae tales ab ecclesia removet; nam quoties conceptum impediatur, tot homicidiorum rea erit<sup>1</sup>. Sed distat multum, utrum paupercula sit et pro difficultate nutriendi vel fornicaria causa et pro sui sceleris caelandi facit.

§ 186 [172]. Fecisti quod quaedam mulieres adulterae facere solent? Cum primum intellexerint, quod amatores earum legitimas uxores voluerint accipere, tunc quadam arte malefica libidinem virorum extinguunt, ut legitimis prodesse non possint neque cum eis coire. Si fecisti aut alios docuisti, 40 dies in pane et aqua poenitere debes.

3. c. 1270. *Aus der (wahrscheinlich in Südfrankreich entstandenen) 'Summa de officio inquisitionis'. Formular für das Verhör von Idolatrie und des Maleficiums verdächtigen Personen durch die Inquisitores haereticae pravitatis.*

<sup>1</sup> Die älteren Canones (schon das Concil zu Elvira a. 305) nahmen an, dass ein Maleficium, das den Tod eines Menschen herbeiführt, nur durch Idolatrie bewirkt werden könne, und verhängten deshalb Ausschluss von der Kirche bis zum Sterbebett (vgl. \* S. 40).

*Handschr. 1. Florenz, Bibl. Laurentiana plut. VII sin. cod. 2 fol. 159. Perg. Cod. (aus S. Croce in Florenz) c. 1270<sup>1</sup>. 2. Rom, Bibl. Casanatense Msc. 1780 (A. IV. 49) fol. 108<sup>b</sup>. Perg. Cod. Anfang des 14. Jhs.<sup>2</sup>.*

Forma et modus interrogandi augures et ydolatras.

Eodem modo interrogationes de ydolatris et ydolatriis super ydolatriis sive maleficiis inquirantur. Si fecit aliquid quod ad cultum demonum pertinet, vel si fecit fieri vel si scit, quis fecerit. Si fecit experimentum speculi vel ensis vel unguis vel spere vel manubrii eburnei vel de invocandis demonum auxiliis super aliquibus erbis, vel avibus, vel aliis creaturis. Si fecit aliquod experimentum pro amore mulierum, vel hominum, vel pro hodio, ira vel discordia aliquorum, vel pro inveniendis furtis vel thesauris vel pro habendis honoribus vel divitiis vel favoribus. Si fecit experimentum circuli vel infantis, vel si fecit aliquod sacrificium ad habendum responsum demonum. Si fecit experimentum in aqua, vel igne, vel artibus, vel cum plumbo. Si de capite hominis mortui, vel vivi, vel de illorum vestibus, vel capillis fecit aliquid propter hodium vel amorem. Si de sanguine hominis vel mulieris scripsit aliquid in hostia vel alibi. Si in intestinis animalium vel spatulis vel in manibus hominis quesivit<sup>3</sup> futura. Si observavit dies egyptiacos, credens eos esse infaustos ad aliquid incipiendum vel adminuendum vel huiusmodi. Si in kalendis Ianuarii propter annum novum fecit aliquid augurio boni fati, dando ad invicem<sup>29</sup> aliquid pro strennis. Si observavit menses aut tempora aut horas dierum aut annos, aut lune aut solis cursum vel etatem, credens dies vel horas vel puncta vel tempora aliqua fortunata vel infortunata ad aliquid faciendum vel incipiendum vel obmittendum, ut pro viagio vel pro coniugio copulando vel pro hedificio inchoando.<sup>25</sup> Si numerum litterarum vel punctorum vel figurarum sive quorumcumque signorum vel verborum vel characterum inquisivit de morte vel vita alicuius vel de aliquibus futuris prosperis vel adversis. Si observavit sompniola scripta vel folia intitulata et nomine Danielis, vel sortes que dicuntur apostolorum, vel si dixit carmina in collectionibus herbarum, ut de proventa. vel si portavit vel posuit super homines vel animalia pictaciola scripta sive brevvia pro infirmitatibus vel pro alia causa. Item si fatavit vel fatari fecit

<sup>1</sup> Vgl. Molinier in *Archives des missions scientifiques XIV*, 158 ff.

<sup>2</sup> Vgl. *ebd.* und *XIII*, 173. — Unser Abdruck erfolgt nach einer Abschrift aus diesem Codex, welche mit dem Florentiner Codex verglichen worden ist. Die Summa ist auch in dem Msc. lat. 1224 der Pariser Nationalbibliothek erhalten, und obiger Abschnitt ist danach von Douais, *Les hérétiques du Midi au 13. siècle* (Toulouse 1891) nr. 4, und von L. Fumi im *Bollettino della regia deputazione di storia patria per l'Umbria III* (1897) S. 445 abgedruckt worden. Douais führt die Summa auf Benedict d'Alignan, Bischof von Marseille (1229–66), dann Franciscaner (1266–68), als ihren Autor zurück.

<sup>3</sup> 'quesivit' fehlt Laur.

infantem vel si aliquam personam ad hoc consiluit (!), vel si fecit parari mensam cum epulis vel luminaribus ipsis fatis sive fadis. Si observavit auguria avium in volatu vel voce vel sternutationes vel alia initialia, credens illa esse causas vel signa infortunarum illa die vel mense vel anno. Si observavit inventicia, ut de ave incubante ovis, credens de hoc habere fecunditatem vel habundantiam vel inventionem ferri, vel acus, vel oboli. vel lupi, vel serpentis et huiusmodi, credens illa esse causas fortune vel infortunii. Si observaverit constellationes, credens, quod secundum  
 10 cursum syderum nascentium mores, actus et eventus noscantur. Si fecit experimentum de transiliendis ignibus vel accipiendis de aliquo numero focorum vel de ossibus comburendis. Si credit talibus, si ivit ad domum operantium talia vel si introduxit ad domum ad interrogandum. Si fecit experimentum alicuius ymaginis  
 15 vel expresse, si fecit aliquam ymaginem, vel nummum, obolum, vel breve vel aliud baptizari. Si de corpore Christi vel de crismate vel aqua baptismi vel aliquo alio sacro fecit aliquod experimentum. Si fecit experimentum caracterum scripturarum in quacumque pelle, vel pomo, vel alio fructu. Si fecit experimentum figurarum, vel  
 20 stigmatum, vel incisionum, vel impressionum, vel anulorum. Si fecit experimentum de incantandis serpentibus vel aliis animalibus. Si fecit torcellum vel placentam, vel aliud edulium, vel poculum pro amore alicuius. Si de zona vel cambalia fecit aliquam divinationem. Si fuit reconciliatus et a quo et quando et qualiter.  
 25 Et si habet litteras inde vel testes. Si fuit pecunia sibi pro hiis iniuncta et que, et si perfecit eam et si celavit aliqua. Si fuit lapsus postea in aliquo de predictis. Si scit aliquem alium peccasse in aliquo de predictis.

4. c. 1300. Arnaldus de Villanova (1235—1312) 'De maleficiis'. Er war einer der hervorragendsten Mediciner des Mittelalters (vgl. M. Haven, *La vie et les oeuvres de maître Arnaud de Villeneuve*, Paris 1896; Haeser, *Gesch. der Medicin I* (1875), 719 ff.; Menendez Pelayo l. c. I, 449, 590, 720). Seine Opera sind oft gedruckt (Lyon 1504, Paris 1509, Lyon 1509, 1514, Venedig 1514, Lyon 1520, 1532, 1585 u. ö.), manches daraus wurde nach seinem Tode als häretisch erklärt.

1. De maleficiis (Lyon 1509 fol. 215): 'Sunt quidam, qui maleficiis impediti cum suis uxoribus coire non possunt' . . . (vgl. den folgenden Abdruck)<sup>1</sup>.

2. Nova expositio visionum quae fiunt in somniis, und

3. De physicis ligaturis, de incantatione, de adiuratione et colli suspensione (eine Uebersetzung aus dem Arabischen des Costa ben Lucca), vgl. Menendez Pelayo l. c. I, 459, der nr. 2 und 3 als 'repertorios de supersticiones' bezeichnet.

Sunt quidam, qui maleficiis impediti cum suis uxoribus coire  
 30 non possunt, de quorum suffragio librum nostrum volumus denudare,

<sup>1</sup> In dem Exemplar der Kölner Stadtbibliothek GB IX, 203<sup>a</sup> ist ein Theil dieses Abschnittes zugeklebt und dazu vermerkt: 'Cooperta haec de re-

quia medicamentum nisi fallor est sanctissimum. Ergo si tibi convenit, speres de deo et ille dabit benignitatem. Sed quoniam maleficia sunt multiplicia, primo de eis disputemus. Maleficiorum itaque quedam de animatis fiunt, ut testiculi galli suppositi lecto cum sanguine efficiunt, ne concubent in lecto iacentes; quedam de characteribus scriptis cum sanguine vespertilionis, quedam vero de terre nascentibus, unde si nux vel glans separetur, quarum medietas ex una parte vie ponatur et alia ex alia parte, ex qua sponsus et sponsa debent venire. Sunt alia, que de granis fabarum conficiuntur, que nec aqua calida mollificantur nec igne coquantur, quod maleficium est pessimum, si illarum vel sub lecto vel in via vel supra hostium vel circa ponantur. Sunt etiam aliqua, que fiunt metallica, que fiunt ex ferro vel plumbo et ferro; sed que fiunt ex acu, qua mortui vel mortue suuntur in sudariis, et quia hec dyabolica et maxime in mulieribus fiunt, alii divinis alii humanis curantur auxiliis; ergo si sponsus vel sponsa huiusmodi contrahuntur maleficiis, sanctius quidem est de his speculari, quod si non succurratur his separantur et deiciuntur, et per hoc maleficium non solum exercetur in paroxismis sed etiam in curatione.

Si maleficium lecti extirpare volumus, videndum est, si maleficium supersit et auferatur; sed si actor istius maleficii in die vel in nocte ponat et econverso, aliam domum querant, in qua sponsa et vir iaceant; sed si de characteribus sit hoc maleficium, cognoscitur, quia sponsus et sponsa se adinvicem non diligunt, queratur super limen hostii vel infra, et si quid inveniatur deferatur ad sacerdotem; sed si non, faciat ea que inferius ponentur; sed si nux vel glans sit causa illius maleficii, accipiat venenum quilibet vel glandem eam que separat et cum illa parte immediate pergat vir ex una parte, et ibi ponat, mulier vero ex altera parte ponat alteram partem nucis, deinde sponsus et sponsa accipiant ambas partes nucis, testa vero extracta, et sic tota nux integretur et firmetur per 6 dies; hoc facto comedant. Si autem per fabas, magis divinis quam humanis curari potest. Si super acus mortuorum queratur maleficium, in culcitra vel pulvinari quere, si vero non inveniatur, in alia domo et in alio lecto concubent.